İslâmî disiplinler içinde dinin itikadî boyutunu konu edinen kelâmın farklı tariflerinden hareket ederek kelâmcıların diğer dinlere karşı tutumunu irdelemek gerekmektedir. Bilindiği gibi söz konusu ilmin konusu ve gayesine göre olmak üzere pek çok tarifi yapılmıştır. Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413) kelâm ilmini konusu açısından "Allah Teâlâ'nın zâtından ve sıfatlarından, başlangıç ve son (mebde ve meâd) itibarıyla yaratıkların durumlarından İslâm kanunlarına göre bah-

117 bk. Âl-i İmrân 3/105.

118 bk. Ebû Dâvûd, "Sünne", 1.

119 bk. el-Mâide 5/14.

seden bir ilimdir" şeklinde tanımlamıştır<sup>120</sup>.

Konuyla ilgili literatürü tek tek tanıtmak bu tebliğin hacminde mümkün olmayacağı için bazı örnekler verilerek kelâmcıların konuya yaklaşırken kullandıkları metotlar üzerinde durulacaktır.

Yahudilik'le ilgili olarak kelâmcıların hangi konuları ele aldıklarına şöylece göz atmak mümkündür: Mu'tezilî âlimlerden Kādî Abdülcebâr (ö. 415/1024) *Şerhu'l-usûli'l-hamse* adlı eserinde yahudilerin Hz. Muhammed'in nübüvetini kabul etmemeleri, Hz. Mûsâ'nın şeriatının nesholunduğu ve Hz. Muhammed'in peygamberliğinin Hz. Mûsâ tarafından müjdelendiği ve onların iddialarına karşı Hz. Peygamber'in nübüvetinin isbatı hususları üzerinde durmuştur<sup>125</sup>. Eş'ariyye'den Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib el-Bâkılânî (ö. 403/1013), *Temhîdü'l-'evâ'il ve telhîsü'd-delâ'il* adlı eserinde yahudilere karşı Hz. Muhammed'in nübüvetinin isbatı, Hz. Mûsâ'nın şeriatının neshi konularını birtakım aklî izahlarla ele almıştır<sup>126</sup> İbn Hazm ise *el-Fasl fi'l-milel ve'l-ehvâ' ve'n-nihal* adlı eserinde Yahudilik için genişçe bir bölüm ayırmış ve ağırlıklı olarak yahudilerin kutsal metinlerinin tahrif olunduğu konusunu işlemiştir<sup>127</sup>.

İsa'nın çarpmıha gerilip öldürülmediği hususu, hıristiyanların kutsal metinlerinin tahrif olunduğu ve Hz. Muhammed'in peygamberliğinin İncil'de önceden müjdelendiği hususları üzerinde durmuşlardır.<sup>128</sup>

125 bk. Kādî Abdülcebâr, Abdullah b. Ahmed, *Şerhu'l-usûli'l-hamse* (nşr. Abdülkerîm Osman), Kahire 1384/1965, s. 576-584.

126 bk. Bâkılânî, Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib, *Temhîdü'l-'evâ'il ve telhîsü'd-delâ'il* (nşr. İmâdüddin Ahmed Haydar), Beyrut 1407/1987, s. 156-164, 204-212.

127 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed, *el-Fasl fi'l-milel ve'l-ehvâ' ve'n-nihal*, Kahire 1317-21k Beyrut 1406/1986, I, 98-217.

128 Bu konularla hakkında daha geniş bilgi için bk. Kādî Abdülcebâr, Abdullah b. Ahmed, *el-Mugnî fi ebvâbi't-tevhîd ve'l-'adl* (nşr. Tâhâ Hüseyin- İbrâhim Medkûr v. dğr.), Kahire 1382-85/1962-65, V, 80-151; a.mlf., *Şerhu'l-usûli'l-hamse* (nşr. Abdülkerîm Osman), Kahire 1384/1965, s. 291-7; Bâkılânî, Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib, *et-Temhîd fi'r-red 'ale'l-Mülhideti'l-Mu'attıla ve'r-Râfıza ve'l-Havâric ve'l-Mu'tezile* (nşr. Mahmûd M. Hudayrî-M. Abdülhâdî Ebû Rîde), Kahire 1366/1947, s. 78-96; 113-117; Neseî, Ebû'l-Muîn, *Tebîrati'l-edille fi'l-keâm* (nşr. Claude Salamé), Dimaşk 1990, s. 112-128.

Bu örneklerden hareketle kelâmcıların söz konusu dinlere yaklaşımları üzerine şu tesbitlerde bulunmak mümkündür:

Kelâmcılar diğer dinlere karşı söylemlerini sadece klasik kelâm kitaplarında dile getirmemişler aynı zamanda bu konulara hasrettikleri reddiye türü kitaplar da kaleme almışlardır. Kelâm âlimleri ilk dönemden itibaren bu yüzyılın başına kadar dinlere karşı bir risâle veya kitap hacminde pek çok eserler kaleme almışlardır. Hıristiyanlık'tan İslâm'a geçen Ali b. Rabbân et-Taberî (ö. 240/855), Ebû İsa Muhammed b. Hârûn el-Verrâk

(ö. 247/861), Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî'den (ö. 505/1111] İbrâhim Müteferrika (ö. 1158/1745), Harputlu İshak Hoca (ö. 1310/1892), Sırrı Paşa (ö. 1313/1895) gibi Osmanlı ulêmasına kadar pek çok âlim Yahudilik ve Hıristiyanlık hakkında önemli reddiyeler kaleme almışlardır<sup>129</sup>.

İslâm düşüncesinde diğer dinlere karşı yazılan reddiye türü eserlerde de söz konusu dinlerde İslâm akidesiyle uyuşmayan noktaların ele alındığı görülmektedir.